
Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD IAU, 24 TACHWEDD 2016

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU A’R 
PWYLLGOR CYNLLUNIO

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD AR 
Y CYD O’R PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU A’R PWYLLGOR 
CYNLLUNIO SYDD I’W GYNNAL YN SIAMBR, NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN AM 1.30 PM AR DYDD LLUN, 5ED RHAGFYR, 
2016 ER MWYN CYFLAWNI’R MATERION A AMLINELLIR AR YR 
AGENDA ATODEDIG.

Mark James CBE
PRIF WEITHREDWR

AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA

Swyddog Democrataidd: Kevin Thomas
Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224027
E-bost: kjthomas@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU
13 AELOD

GRŴP PLAID CYMRU – 5 AELOD

1. Cynghorydd J.M. Charles
2. Cynghorydd J.K. Howell
3. Cynghorydd G.B. Thomas
4. Cynghorydd D.O. Tomos
5. Cynghorydd J. Thomas

GRŴP ANNIBYNNOL – 4 AELOD

1. Cynghorydd W.R.A. Davies
2. Cynghorydd H.I. Jones
3. Cynghorydd H.B. Shepardson 
4. Cynghorydd E.G. Thomas (Is-Gadeirydd )

GRŴP LLAFUR – 4 AELOD

1. Cynghorydd D.M. Cundy (Cadeirydd)
2. Cynghorydd S.L. Davies
3. Cynghorydd T. Devichand
4. Cynghorydd S. Matthews



PWYLLGOR CYNLLUNIO
19 AELOD

Y GRŴP PLAID CYMRU – 7 AELOD
1. Y Cynghorydd J.M. Charles Aelod o Gyngor Cymuned Llanegwad
2. Y Cynghorydd W.T. Evans Aelod o Gyngor Cymuned Llangyndeyrn
3. Y Cynghorydd J.K. Howell
4. Y Cynghorydd W.J. Lemon Aelod o Gyngor Tref Llanelli
5. Y Cynghorydd A. Lenny Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin
6. Y Cynghorydd M.J.A. Lewis
7. Y Cynghorydd J.S. Williams Aelod o Gyngor Cymuned Pontyberem

Y GRŴP LLAFUR – 6 AELOD
1. Y Cynghorydd A.P. Cooper Aelod o Gyngor Cymuned Llandybïe
2. Y Cynghorydd T. Davies Aelod o Gyngor Cymuned Gors-las
3. Y Cynghorydd D.C. Evans Aelod o Gyngor Tref Rhydaman
4. Y Cynghorydd A.W. Jones
5. Y Cynghorydd K. Madge Aelod o Gyngor Tref Cwmaman
6. Y Cynghorydd M.K. Thomas Aelod o Gyngor Cymuned Llannon

Y GRŴP ANNIBYNNOL – 6 AELOD
1. Y Cynghorydd S.M. Allen Aelod o Gyngor Tref Hendy-Gwyn
2. Y Cynghorydd D.B. Davies Aelod o Gyngor Cymuned Llansteffan
3. Y Cynghorydd I.W. Davies
4. Y Cynghorydd J.A. Davies
5. Y Cynghorydd I.J.Jackson Aelod o Gyngor Tref Llanymddyfri
6. Y Cynghorydd H.I. Jones Aelod o Gyngor Cymuned Bronwydd

DIRPRWYON ENWEBEDIG

Y Grŵp Plaid Cymru (4)
1.  Y Cynghorydd D.J.R. Llewellyn
2. Y Cynghorydd D.O.Tomos
3. Y Cynghorydd G.B.Thomas
4. Y Cynghorydd J.E. Williams

Y Grŵp Llafur (4)
1. Y Cynghorydd R. Bartlett
2. Y Cynghorydd P.M. Edwards
3. Y Cynghorydd J.D. James Aelod o Gyngor Tref Pen-bre a Phorth Tywyn
4. Y Cynghorydd P.E.M. Jones Aelod o Gyngor Tref Pen-bre a PhorthTywyn

Y Grŵp Annibynnol (4)
1. Y Cynghorydd W.J.W. Evans Aelod o Gyngor Cymuned Llanddarog
2. Y Cynghorydd P.M. Hughes
3. Y Cynghorydd D.W.H. Richards
4. LLE GWAG

 



AGENDA  
1. PENODI CADEIRYDD AR GYFER Y CYFARFOD. 

2. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

3. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 

4. DATGAN CHWIP WAHARDDEDIG. 

5. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 
LAW) 

6. GRWP GORCHWYL A GORFFEN Y PWYLLGOR CRAFFU 
CYMUNEDAU 2013/14 - MONITRO'R CYNLLUN GWEITHREDU 

5 - 20

7. LLOFNODI YN GOFNODAU CYWIR, COFNODION Y CYFARFOD 
A GYNHALIWYD AR Y 24AIN MAWRTH, 2016 

21 - 24



CYD-GYFARFOD O’R PWYLLGOR CRAFFU 
CYMUNEDAU A’R PWYLLGOR CYNLLUNIO

5ED RHAGFYR 2016

Grŵp Gorchwyl a Gorffen y Pwyllgor Craffu 
Cymunedau 2013/14 – Monitro’r Cynllun Gweithredu

Polisi a’r Protocolau o ran Gorfodi Rheolau Cynllunio

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:

 Ystyried y camau a gymerwyd mewn perthynas â’r argymhellion a gyflwynwyd gan 
Grŵp Gorchwyl a Gorffen y Pwyllgor Craffu Cymunedau yn dilyn yr adolygiad o’r 
polisi a’r protocolau o ran gorfodi rheolau cynllunio yn ystod 2013/14. 

Rhesymau: 

 Lluniwyd yr holl argymhellion gan aelodau’r Grŵp Gorchwyl a Gorffen wedi iddynt 
ystyried y tystiolaeth a dderbyniwyd yn ystod yr adolygiad.

 Mae gan Bwyllgorau Craffu ran allweddol i’w chwarae mewn perthynas â monitro’r 
camau i roi’r argymhellion ar waith.

 Yn ei gyfarfod ar y 28ain Gorffennaf 2014, fe wnaeth y Bwrdd Gweithredol ofyn bod 
yr adolygu o effaith y Protocol Gorfodi diwygiedig ac argymhellion yr adolygiad, fel y 
cynigiwyd yn wreiddiol o dan argymhelliad 23, yn cael ei weithredu gan y Pwyllgor 
Craffu Cymunedau ar y cyd gyda’r Pwyllgor Cynllunio, yn hytrach na thrwy grŵp 
ffocws.

 Yng nghyd-gyfarfod y 24ain o Fawrth, gofynodd aelodau bod y Pwyllgorau yn 
cyfarfod eto ymhen chwech mis i fonitro’r cynnydd o ran gweithredu argymhellion yr 
adolygiad gan y grŵp gorchwyl a gorffen.

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad: 
NAC OES

Tudalen 5

Eitem Rhif  6



Aelod y Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio: 
Cyng. L.M. Stephens ( Adnoddau Dfynol, Effeithlonrwydd a Chydweithio)  

Y Gyfarwyddiaeth:
Yr Amgylchedd 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth:
Llinos Quelch 

Awdur yr adroddiad:
Julian Edwards 

Swyddi:

Pennaeth Cynllunio 

Rheolwr Rheoli Datblygu  

Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-bost:

01267 228918
lquelch@sirgar.gov.uk 

01267 228659
jdedwards@sirgar.gov.uk 

Tudalen 6

mailto:lquelch@sirgar.gov.uk
mailto:jdedwards@sirgar.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY

JOINT MEETING OF THE COMMUNITY 
SCRUTINY COMMITTEE AND 
THE PLANNING COMMITTEE

5th December 2016

Community Scrutiny Committee Task & Finish Group 
2013/14 – Action Plan Monitoring

Planning Enforcement Policy and Protocols

Review Background 

The Community Scrutiny Committee has a key role to play in monitoring services, 
development of key policies and strategies, as well as identifying areas for improvement 
or development.

At its meeting on the 3rd December 2012, the Community Scrutiny Committee 
unanimously resolved that a task and finish group be established to review the planning 
enforcement policy and protocols. The start of the review was deferred until June 2013 
to allow consideration of the draft Planning Bill Wales.

Objectives and Scope 

The main objectives of t
[...]
 this forward.

TBC Head of 
Planning / 
Development 
Management 
Manager

21. To make representations to the 
Legal Advisers to the Justices of the 
Magistrates Court in relation to 
guidance and briefings regarding 
planning and conservation legal 
requirements for the Legal Advisers and 
Magistrates.

An initial approach has been made to the Court that was 
informally positively received. The training is being co-
ordinated with other departments and arrangements for 
delivery are progressing. 

November 
2015 

Legal

22. That this Group reconvenes as a 
focus group in a year’s time to review 
the impact of the revised Enforcement 
Protocol and the recommendations of 
this review. 

Recommendation 23 was amended by the Executive Board 
to state that the review should be jointly undertaken by the 
Community Scrutiny and Planning Committees.

Joint meeting arranged for the 24th March 2016.

Completed

T
udalen 20



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU
DYDD IAU, 24 MAWRTH 2016 

YN BRESENNOL: Cynghorydd  A.W. Jones (Chair)

Y Cynghorwyr:-
J.M. Charles J.K. Howell J. Owen G.B. Thomas
D.M. Cundy S. Matthews H.I. Jones H.B. Shepardson
E.G. Thomas S.M. Allen D.J.R. Bartlett B.A.L. Roberts
A.P. Cooper I.W. Davies J.A. Davies T. Davies
D.C. Evans W.T. Evans I.J. Jackson W.J. Lemon
A. Lenny T. Theophilus M.K. Thomas J.S. Williams

Hefyd yn Bresennol:
Y Cynghorydd M. Gravell – Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Adfywio a Hamdden.

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:-
J. Edwards, Y Pennaeth Cynllunio Integredig
L. Quelch, Y Pennaeth Cynllunio
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Chamber,  County Hall, Carmarthen - 10.00  - 10.40 am

1. PENODI CADEIRYDD AR GYFER Y CYFARFOD

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL benodi’r Cynghorydd A.W. Jones yn 
Gadeirydd ar gyfer y cyfarfod.

2. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldebau gan y Cynghorwyr S.L. Davies, 
W.R.A. Davies, T. Devichand a J. Thomas, a chan y Cynghorydd T.J. Jones yr 
Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd a Diogelu’r Cyhoedd.

3. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant
D.C. Evans Cofnod 6 – Adolygiad 

Grŵp Gorchwyl a 
Gorffen y Pwyllgor 
Craffu Cymunedau 
2013/14 – Monitro’r 
Cynllun Gweithredu

Aelod o Gyngor Tref 
Rhydaman

4. DATGAN CHWIP WAHARDDEDIG

Ni chafwyd datganiadau o chwip waharddedig.

Tudalen 21

Eitem Rhif  7



5. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW)

Meddai’r Cadeirydd nad oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law.

6. ADOLYGIAD GRWP GORCHWYL A GORFFEN Y PWYLLGOR CRAFFU 
CYMUNEDAU 2013/14 - MONITRO'R CYNLLUN GWEITHREDU

Yn unol â chofnod 5.4 y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14eg Medi 2015, derbyniodd y 
Pwyllgor adroddiad cynnydd i’w ystyried ar weithrediad Adolygiad Gorchwyl a 
Gorffen y Pwyllgor Craffu Cymunedau o Orfodi Cynllunio.

Atgoffwyd y Pwyllgor gan y Rheolwr Rheoli Datblygu mai diben yr adroddiad oedd 
rhoi diweddariad iddo ar y camau a gytunwyd fel rhan o’r Cynllun Gweithredu a’r 
argymhellion a gwyd o’i gyfarfod a gynhaliwyd ym mis Medi 2015. Cyfeiriodd yn 
benodol at argymhelliad 18 ynglŷn â sefydlu Grŵp Gorfodi Amlddisgyblaethol 
Corfforaethol, a nododd, yn dilyn cyfarfod cyntaf y grŵp ar 14eg Mawrth 2016, y 
rhoddwyd ystyriaeth i’r prosesau gael eu mabwysiadu er mwyn symud ymlaen ar 
rai o argymhellion y cynllun gweithredu, a oedd yn cynnwys y canlynol:-.

- Archwilio materion sy’n codi o ymddygiad gwrthgymdeithasol er enghraifft, effaith 
cloddiau uchel a sut mae hynny’n effeithio ar draws adrannau

- Polisi Gorfodi Corfforaethol a threfniadau i ddirprwyo i Swyddogion,

- Eiddo Adfeiliedig

- Datblygu protocol gyda Heddlu Dyfed-Powys ac asiantaethau eraill at ddiben 
rhannu gwybodaeth. 

Codwyd y materion/cwestiynau canlynol wrth ystyried yr adroddiad.

 Mewn ymateb i gwestiwn ar argymhelliad 1 ynghylch rhoi briff i’r aelodau, meddai’r 
Pennaeth Cynllunio, yn sgil cyflwyno is-ddeddfwriaeth gan Lywodraeth Cymru ar y 
Bil Cynllunio newydd, ystyriwyd mai hwylus fyddai gohirio dyddiad targed Rhagfyr 
2015 ar gyfer y briff er mwyn cynnwys diweddariadau ar y ddeddfwriaeth 
ddiweddar. Byddai trefniadau’n cael eu gwneud felly i’r briff gael ei ddarparu yn 
nes ymlaen.

 Cyfeiriwyd at orfodi gwaith adeiladu heb ei awdurdodi a pha gamau oedd ar gael i’r 
Cyngor, ar wahân i roi hysbysiad atal, i sicrhau y rhoddir gorau i’r gwaith. 

Meddai’r Rheolwr Rheoli Datblygu mai’r cam cyntaf fyddai annog datblygwr i roi’r 
gorau i’r holl waith ar y safle a gwneud cais am ôl-ganiatâd cynllunio. Fel 
Awdurdod Cynllunio Lleol, roedd yn rhaid i’r Cyngor, wrth ymdrin â datblygiad heb 
ei awdurdodi, lynu wrth ddeddfwriaeth gynllunio a phetai’n rhoi Hysbysiad Atal, ac 
wedyn yn rhoi caniatâd cynllunio, gallai adael ei hun yn agored i gael ei herio. Ym 
mhob achos, ystyriwyd mai’r cam olaf fyddai rhoi Hysbysiad Atal. Petai datblygwr 
yn dewis anwybyddu ceisiadau i roi’r gorau i’r gwaith, ar wahân i drwy hysbysiad 
atal ffurfiol, risgiau i’r datblygwr yn unig fyddai’n gysylltiedig â hynny. Ond byddai’n 
rhaid i bob cais, boed yn arferol neu’n ôl-gais, gael ei ystyried ar sail eu 
rhinweddau cynllunio.  

 Mewn ymateb i gwestiwn ar argymhelliad 8 ynghylch cyhoeddi canllaw iaith glir ar 
brotocol gorfodi i aelodau etholedig a’r cyhoedd, meddai’r Pennaeth Cynllunio bod 
y protocol yn cael ei ddiweddaru ar hyn o bryd i adlewyrchu’r is-ddeddfwriaeth a 

Tudalen 22



gyhoeddwyd gan Lywodraeth Cymru ar 16eg Mawrth ar y Bil Cynllunio newydd. Er 
mai ar-lein y byddai’r canllaw ar gael yn bennaf,  byddai copïau papur ar gael ar 
gais.

 Mewn ymateb i gwestiwn ar argymhelliad 12 ynglŷn â’r ffioedd ar gyfer prosesu ôl-
geisiadau cynllunio, cadarnhaodd y Pennaeth Cynllunio fod Llywodraeth Cymru 
wedi penderfynu peidio â dewis yr opsiwn o ddyblu’r ffioedd hynny. Er bod costau 
ychwanegol i’r adran wrth brosesu’r ceisiadau hynny, heb i’r adran dderbyn ad-
daliad am hynny, meddai gan fod ffioedd cynllunio yn cael eu gosod yn 
genedlaethol gan Lywodraeth Cymru ni allai’r Cyngor benderfynu’n unochrog 
gynyddu’r ffioedd a gwyd ar ôl-geisiadau cynllunio. Serch hynny, roedd y Bil 
Cynllunio newydd yn cynnwys darpariaeth i awdurdodau cynllunio godi tâl am 
fathau penodol o waith, e.e. cyngor cyn cyflwyno cais, a byddai adroddiad ynglŷn â 
hyn yn cael ei gyflwyno i’r Cyngor yn ei bryd. 

 Mewn ymateb i gwestiwn yn ymwneud â chofnodi ôl-geisiadau cynllunio, meddai’r 
Pennaeth Cynllunio nad oedd system gyfrifiadurol bresennol yr adran yn 
gwahaniaethu rhwng ceisiadau arferol ac ôl-geisiadau. Ond gan y byddai system 
newydd yn cael ei gosod yn y dyfodol agos, byddai’n archwilio i ba mor bosibl 
fyddai cynnwys darpariaeth i nodi a chofnodi ôl-geisiadau cynllunio.

 Cyfeiriwyd at ddatblygu heb awdurdodi a chadarnhaodd y Pennaeth Cynllunio fod 
yr Awdurdod yn gweithredu i sicrhau y rhoddir y gorau i’r gwaith hynny, a oedd yn 
cynnwys dymchwel a gwaredu pob strwythur.

 Mewn ymateb i gwestiwn ar argymhellion 15 ac 16, cadarnhaodd y Pennaeth 
Cynllunio fod trefn hyfforddiant a gweithdrefnau Iechyd a Diogelwch yn eu lle i staff 
sy’n ymweld â safleoedd. Roedd y rhain yn cynnwys hyfforddiant i ymdrin â phobl 
anodd, cynnal asesiadau risg cyn ymweld â safle a, lle y bo’n briodol, bod dau 
aelod o staff yn teithio gyda’i gilydd.

 
 Mewn ymateb i gwestiwn ar argymhelliad 18, cadarnhaodd y Pennaeth Cynllunio 

fod y Grŵp Amlddisgyblaethol ar hyn o bryd wedi’i gyfyngu i adrannau mewnol y 
Cyngor. Byddai rhoi ystyriaeth i gynnwys partneriaid allanol yn destun dadl yn y 
dyfodol.

 Cyfeiriwyd at argymhelliad 21 ynghylch y Llysoedd Ynadon a gwnaed cais am 
ddiweddariad ar hyn yn y cyfarfod nesaf.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL bod:

6.1 Adroddiad Monitro’r Cynllun Gweithredu yn cael ei dderbyn.

6.2 Y posibilrwydd o gynnwys darpariaeth i nodi ôl-geisiadau 
cynllunio yn system gyfrifiadurol newydd yr Adran Gynllunio 
yn cael ei ymchwilio.

6.3 Diweddariad ar argymhelliad 21 yn cael ei roi yng nghyfarfod 
nesaf y cydbwyllgor.

6.4 Y Cydbwyllgor yn cwrdd ymhen 6 mis i fonitro cynnydd ar 
weithredu argymhellion y Grŵp Gorchwyl a Gorffen.

Tudalen 23



7. DERBYN COFNODION Y CYFARFOD AR Y CYD A GYNHALIWYD AR Y 14EG 
O FEDI 2015

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL bod cofnodion cyfarfod y Cydbwyllgor a 
gynhaliwyd ar 14eg Medi 2015 yn cael eu derbyn.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 24


	Agenda
	6 GRWP GORCHWYL A GORFFEN Y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 2013/14 - MONITRO'R CYNLLUN GWEITHREDU
	Adroddiad

	7 LLOFNODI YN GOFNODAU CYWIR, COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR Y 24AIN MAWRTH, 2016



Minutes of the meeting


CYD-GYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU A’R 

PWYLLGOR CYNLLUNIO

DYDD LLUN, 5ED O RAGFYR 2016

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A.W. Jones (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen, D.J.R. Bartlett, J.M. Charles, A.P. Cooper, D.M. Cundy, W.R.A. Davies, 
S.L. Davies, T. Davies, T. Devichand, W.T. Evans, J.K. Howell, I.J. Jackson, 
W.J. Lemon, G.B. Thomas, E.G. Thomas, J. Thomas and J.S. Williams

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorydd,  yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Dai
Y Cynghorydd L.M. Stephens, yr Aelod o'r Bwrdd dros adnoddau dynol, Effeithlonrwydd a 
Chydweithio
Y Cynghorydd T.J. Jones, yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Ddiogelu’r Cyhoedd a’r 
Amgylchedd

Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod:
J. Edwards, Y Pennaeth Cynllunio Integredig
K. Byrne, Cyfreithiwr Cynortwyol,
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.

Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin - 1.30pm  - 1.55 pm

1. PENODI CADEIRYDD AR GYFER Y CYFARFOD.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL benodi'r Cynghorydd A.W. Jones yn 
Gadeirydd y cyfarfod.

2. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd S. Matthews a'r 
Cynghorydd M. Gravell - yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Adfywio a Hamdden

3. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

4. DATGAN CHWIP WAHARDDEDIG.

Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig.

5. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW)

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi dod i law gan y 
cyhoedd.



6. GRWP GORCHWYL A GORFFEN Y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
2013/14 - MONITRO'R CYNLLUN GWEITHREDU

Yn unol â chofnod 6.4 o'i gyfarfod a gynhaliwyd ar 24 Mawrth, 2016 derbyniodd y 
Pwyllgor adroddiad monitro'r cynllun gweithredu ynghylch gweithredu argymhellion 
yr Adolygiad Gorchwyl a Gorffen ynghylch Polisi a Phrotocolau Gorfodi Rheolau 
Cynllunio i'w ystyried.  Atgoffodd y Rheolwr Rheoli Datblygu y Pwyllgor mai diben 
yr adroddiad oedd darparu diweddariad ynghylch y camau gweithredu a gytunwyd 
fel rhan o'r Cynllun Gweithredu a'r argymhellion a oedd yn codi o'i gyfarfod ym mis 
Medi 2015.

Roedd yr adroddiad yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i aelodau ynghylch 
argymhelliad a gyflwynwyd ar 14 Medi 2015 ar gyfer datblygu protocol gyda 
Heddlu Dyfed-Powys o ran rhannu gwybodaeth ac ystyried y posibilrwydd o 
ganiatáu mynediad i gronfa ddata ddiogel yr Heddlu.  Rhoddodd y Rheolwr Rheoli 
Datblygu wybod i'r Pwyllgor fod Grŵp Amlddisgyblaeth Corfforaethol bellach wedi 
cael ei sefydlu a fyddai'n ceisio symud y mater hwn yn ei flaen fel rhan o'i gynllun 
gwaith.  Yn ogystal, hysbyswyd aelodau bod swyddogion wedi cael gwahoddiad i 
fynychu cyfarfod Tîm Cydymffurfio o ran Gwybodaeth Awdurdod Heddlu Dyfed-
Powys a fyddai'n cael ei dderbyn a'i drefnu.

Ar ben hynny, yn unol â chofnod 6.3 o'i gyfarfod a gynhaliwyd ar 24 Mawrth, 2016 
darparodd y Cyfreithiwr Cynorthwyol ddiweddariad ar lafar ynghylch argymhelliad 
21 i'w ystyried gan y Pwyllgor.

Nododd y Cyfreithiwr Cynorthwyol ei bod wedi rhoi gwybod i swyddfa weinyddol y 
llys ynadon lleol y byddai'r Awdurdod yn fodlon darparu hyfforddiant i ynadon lleol 
ynghylch gorfodaeth o dan Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990. Fodd bynnag, 
eglurodd yr Uwch-glerc na fyddai mewn sefyllfa i gytuno ond gofynnodd am gopi 
o'r pecyn hyfforddiant arfaethedig er mwyn cyflwyno hyn gerbron Pwyllgor Ardal 
Llys yr Ynadon i'w ystyried.

Esboniodd y Cyfreithiwr Cynorthwyol wrth y Pwyllgor y byddai angen drafftio 
deunydd hyfforddiant newydd a fyddai'n costio i'r Awdurdod, heb unrhyw sicrwydd 
y byddai'r Llys Ynadon yn derbyn yr hyfforddiant. Dywedodd y Cyfreithiwr 
Cynorthwyol y dylai Aelodau a'r Adran Gynllunio ystyried y mater hwn ymhellach.

Codwyd y materion/cwestiynau canlynol wrth ystyried yr adroddiad.

Mewn ymateb i'r cwestiwn ynghylch argymhelliad 8, rhoddodd y Rheolwr Rheoli 
Datblygu wybod i'r Aelodau ei fod yn rhagweld y byddai'r cyhoeddiad newydd o 
ran canllaw iaith syml ynghylch protocol gorfodi ar gyfer aelodau etholedig a'r 
canllaw cyhoeddus yn cael eu cyhoeddi i gyd-fynd â'r flwyddyn Rheoli Perfformiad 
nesaf.

Yn dilyn ymholiad mewn perthynas â chynnydd argymhellion 6 a 7, nododd y 
Rheolwr Rheoli Datblygu fod y rhain wedi cael eu cwblhau ac y byddai'r adroddiad 
yn cael ei ddiweddaru i adlewyrchu hyn.



Cyfeiriwyd at argymhelliad 12.  Gofynnwyd a oedd unrhyw reswm dros y 
penderfyniad i beidio â mynd ymlaen â'r opsiwn o ddyblu ffioedd ar gyfer ceisiadau 
cynllunio ôl-weithredol?  Nododd y Rheolwr Rheoli Datblygu y codir costau 
ychwanegol ar yr adran wrth brosesu ceisiadau cynllunio ôl-weithredol ac nid oedd 
yn derbyn unrhyw iawndal ar gyfer hynny.  Roedd Deddf Cynllunio (Cymru) 2015 
yn cynnwys darpariaeth i'r Awdurdodau Cynllunio Lleol godi tâl am fathau penodol 
o waith, fodd bynnag, er mwyn adennill y ffioedd hyn, roedd angen tystiolaeth 
weinyddol ynghylch pob achos ar Lywodraeth Cymru.

Mewn ymateb i ymholiad ynghylch yr argymhelliad mewn perthynas â'r defnydd o 
Hysbysiadau Atal dros dro, eglurodd y Rheolwr Rheoli Datblygu fod Hysbysiadau 
Atal yn cael eu hystyried fel y cam gweithredu olaf a fyddai'n gwahardd unrhyw 
weithgareddau neu'r holl weithgareddau a oedd yn cynnwys yr achosion honedig o 
dorri rheolau cynllunio a nodwyd yn yr hysbysiad gorfodi perthnasol. Ond gellid 
rhoi Hysbysiad Atal dros dro heb hysbysiad gorfodi a fyddai'n weithredol ar 
unwaith.  

Holwyd a oedd dyddiad wedi cael ei drefnu mewn perthynas ag argymhelliad 
14.  Dywedodd y Rheolwr Rheoli Datblygu nad oedd dyddiad wedi'i drefnu 
eto ac y byddai'n rhoi gwybod i aelodau ynghylch y dyddiad yn y man.

PENDERFYNWYD derbyn yr Adroddiad Monitro Cynllun Gweithredu. 

7. LLOFNODI YN GOFNODAU CYWIR, COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR Y 24AIN MAWRTH, 2016

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Cyd-bwyllgor 
a gynhaliwyd ar 24ain Mawrth, 2016 gan eu bod yn gywir.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


